

از زندانهای رژیم سرمایه داری جمهوری اسلامی ایران بوی خون می آید!

کانون زندانیان سیاسی ایران (در تبعید) بلافاصله پس از دریافت خبر اعدام پنج تن از زندانیان سیاسی به نام های فرزاد کمانگر، شیرین علم هولی، فرهاد وکیلی، مهدی اسلامیان و علی حیدریان با انتشار اطلاعیه شماره یک در افشاء چهره پلید رژیم جنایتکار جمهوری اسلامی نوشت :

" احکام مرگ این پنج نفر در حالی به اجرا در آمد که پرونده سه تن از آنها در مرحله بازنگری بوده و خانواده و وکلای آنها در جریان اعدام ها قرار نگرفتند. رژیم اسلامی از همان نخستین روزهای حیات ننگینش، از شکنجه و اعدام به مثابه ابزارهایی برای سرکوب های

اجتماعی و ایجاد ترس و وحشت در جامعه استفاده کرد. در دهه شصت، ده ها هزار تن از بهترین فرزندان مردم ایران را دستگیر، شکنجه و برابر آمارهایی که تا کنون منتشر شده است، بیش از بیست هزار تن از آنان را به جوخه مرگ سپرد.

خیزش اخیر توده های مردم ایران، سخت رژیم لمپن ها و چاقوکشان اسلامی را به هراس انداخت. از این رو ... به فجیع ترین شکل ممکن به کشتار جوانان در خیابانها و در شکنجه گاه خود دست زد. "

کانون زندانیان سیاسی ایران (در تبعید) در اطلاعیه شماره دو خود از تجمع خانواده های این جانباختگان در اعتراض به اعدام عزیزانشان در ساعت یازده روز دو شنبه ۲۰ اردیبهشت ماه در مقابل دانشگاه تهران و همچنین از فراخوان اعتصاب و اعتراض عمومی در شهرهای کردستان خبرداد. سپس در مورد به دار آویختن مخفیانه پنج زندانی سیاسی در زندان اوین چنین موضعگیری نمود:

" ما و شما توده های رنج کشیده ایران، اگر امروز نسبت به این جنایت عکس العمل نشان ندهیم و اعتراض نکنیم رژیم فردا تعداد دیگری از فرزندان ما را که هم اکنون به اعدام محکوم شده اند، به جوخه مرگ خواهد سپرد. امروز اگر سکوت کنیم فردا ماشین سرکوب و اعدام رژیم در خانه همه را خواهد زد. سالگرد خیزش شما مردم در ایران به زودی فرا می رسد. رژیم در هراس از حضور میلیونی شما در سالگرد خیزش تان، و برای به عقب راندن روحیه مبارزاتی و آزادی خواهانه تان به این جنایت هولناک دست زد.

باید به جانیان اسلامی حاکم بر ایران نشان دهیم که چنین جنایتی نه تنها ما را نخواهد ترساند، بلکه مصمم تر از همیشه به مبارزه تا بر انداختن آخرین بقایای شان ادامه خواهیم داد. آنها را به پای میز محاکمه خواهیم کشید و حق ده ها هزار تن از فرزندان مان را که در زندانها به قتل رسانده اند، از آنها خواهیم ستاند."

کانون همچنین در دفاع از مبارزات و اقدامات مردمی در یک همبستگی عمومی علیه رژیم جمهوری اسلامی و دولت های ارتجاعی چنین نوشت:

" برای این دولتها مهم نیست که جمهوری اسلامی در ایران چند صد نفر یا چند هزار نفر را می کشد. آنها منافع شان را می خواهند. رژیم بیش از بیست هزار تن از فرزندان مردم ایران را در دهه شصت به قتل رساند. به هیچ جای دولت ها هم بر نخورد. حتی یک اعتراض خشک و خالی هم نکردند که لااقل به ظاهر هم شده نشان دهند آن طور که ادعا دارند از حقوق بشر دفاع می کنند.

کانون زندانیان سیاسی ایران (در تبعید) - واحد اورپرو تالم و تأثر عمیق خود را نسبت به خانواده های جان باختگان و تمام شیر زنان و دلاور مردان خطه سر سبز کردستان انقلابی اعلام می دارد و خواهان آزادی بدون قید و شرط تمام کارگران زندانی و همه ی زندانیان سیاسی و دستگیر شدگان اول ماه مه بویژه نماینده گان دو سندیکای بزرگ شرکت واحد و هفت تپه، کمیته ها و انجمن های کارگری- این ستون فقرات انقلاب- می باشد.

کانون زندانیان سیاسی ایران (در تبعید)- واحد اورپرو در تلاش است تا چون گذشته، در حد توان و ظرفیت خود در یک اقدام عملی همراه با همه انسانهای آزاده و فعالین جنبش های اعتراضی این جنایت مرتجعین حاکم بر ایران را محکوم و افشاء نماید.

کانون حمایت خود را از اقدام انقلابی فراخوان اعتصاب عمومی کومه له - حزب کمونیست ایران در کردستان روز پنج شنبه ۲۵ اردیبهشت ماه (۱۲ ماه مه) اعلام می دارد .

مبارزین راه آزادی و سوسیالیسم !

ما هم همچون شما برای هرحرکتی، ولو هر چند کوچک در جهت افشاء جنایات رژیم ارزش و اعتبار خاص خود را قائلیم اما زمان را باید دریافت .

می توان تا حد امکان با حفظ پرنسپب ها و معیارهای ارزشی و انقلابی در یک اتحاد عمل مشخص ، بر یکی از موانع اساسی وحدت نیرو ها و احزاب، که همانا پراگندگی و عدم انسجام است، قدم بقدم فائق گردید. پیشنهاد عملی ما :

از تمام نیروها ، احزاب ، سازمانهای بین المللی و رسانه های مترقی و رادیکال خواهانیم تا در تداوم مبارزات خود علیه کلیت نظام اسلامی، به هر صورت ممکن با اتحاد و همبستگی وسیع جهانی در یک روز و ساعت مشخص در مقابل سفارتخانه ها با افشاء رژیم ارتجاعی و بسیج افکار عمومی، مانع کشتار زندانیان سیاسی و خطر اعدام هزاران افغان، بوسیله رژیم سرمایه داری جمهوری اسلامی گردیم .

زندانی سیاسی آزاد باید گردد !

جمهوری اسلامی نابود باید گردد!

کانون زندانیان سیاسی ایران (در تبعید) سوئد - واحد اورپرو